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Indledning  

Min første tanke, der siden er blevet til dette projekt, bygger på min oplevelse og følelse af, at jeg 

som næsten nyudklækket folkeskolelærer ikke kendte spor til det obligatoriske emne sundheds- og 

seksualundervisning og familiekundskab. På én hånd kan det tælles, hvor mange gange emnet 

overhoved er nævnt på mine fire år på læreruddannelsen, hvilket igangsatte mine refleksioner over, 

hvad emnet har og byde på, hvad eleverne skal lære, og hvad vi som lærere skal stå inde for når vi 

skal varetage positionen som seksualunderviser. I Det landsdækkende forskningsprojekt, ”Projekt 

Sexus”, angiver 55,4 % af de adspurgte danskere, at den seksualundervisning de har modtaget i 

folkeskolen, har været mangelfuld eller ikke-eksisterende (Frisch, Moseholm, Andersson, Andresen, & 

Graugaard, 2019, s. 531). Når man spørger lærere og lærerstuderende, har de fleste den opfattelse, at 

det ikke er deres område. Det er imidlertid forkert, for jf. Faghæftet for sundheds- og 

seksualundervisning og familiekundskab1, er det op til den enkelte lærer at sikre, at undervisningen 

opfylder de krav, der stilles i fælles mål for emnet (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 20). Det 

betyder dog ikke, at faget nødvendigvis skal på skoleskemaet en gang om ugen – for det er selvfølgelig 

stadig et obligatorisk timeløst fag, men det betyder, at det er et emne, der skal tages alvorligt, og 

som eleverne har krav på at modtage undervisning i. Spørgsmålet er så, hvordan emnet kan indgå i 

den skemalagte undervisning på en meningsfuld og lærerig måde, så eleverne får den undervisning 

de har krav på, og læreren får et rum til at inddrage emnets indholdsområder naturligt. I dette projekt 

undersøger jeg, hvad der fra ministeriel hånd er tiltænkt med emnet, for at sætte det ind i en 

samfundskontekst og undersøge behovet for seksualundervisningen i nutidens samfund. Dette 

efterfølges af en undersøgelse af de samspilsmuligheder, der er mellem litteraturundervisningen i 

danskfaget og emnet sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab.   

Problemformulering  

Hvilke samspilspotentialer besidder litteraturundervisning i danskfaget og sundheds- og 

seksualundervisning og familiekundskab i udskolingen, så eleverne både opnår et udbytte, der er 

samtidsrelevant, dannelsesmæssigt og fagligt funderet.  

 
1Herefter desuden omtalt som SSF 
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Undersøgelsesspørgsmål 

• Hvordan lægger faghæftet for emnet sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab 

op til at der arbejdes med seksuel sundhed og trivsel i skolen? 

• Hvilken status har og skal seksualundervisning have i folkeskolen?  

• Hvordan sætter samfundets individualiseringstendenser sig igennem i ungdomslivet, og hvad 

gør de ved de unges eksistens som subjekter i verden.  

Afgrænsning  

SSF er et tværfagligt obligatorisk emne i folkeskolen (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 17). 

Emnet indeholder to overordnede kompetenceområder: ”sundhed og trivsel” og ”køn, krop og 

seksualitet” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 21). Dette projekt afgrænses til at 

kompetenceområdet, sundhed og trivsel og de underliggende kategorier personlige grænser, 

relationer og seksuel sundhed i 3. trinforløb (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 28). Således 

søger jeg med dette projekt at undersøge, hvordan man med litteraturundervisning som afsæt kan 

inddrage følelsesmæssige dilemmaer, seksuel debut, kæresteforhold, seksuel lyst og nydelse og 

personlige grænser i undervisningen, da særligt disse områder anses som grænseoverskridende og 

utrygge for mange lærere og elever (Undervisningsminsteriet, 2018, s. 11).  
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Læsevejledning  

Dette bachelorprojekt indledes med en aktualisering og præcisering af opgavens undersøgelsesfelt 

med inddragelse af problemformulering og afgrænsning. Herefter følger en præcisering af projektets 

videnskabsteoretiske position. Heri indgår desuden de teoretiske perspektiver, der indgår i et samspil 

med den indsamlede empiri i analysen. Dette efterfølges af en beskrivelse og diskussion af de 

metodologiske overvejelser, hvori den anvendte forskning og de empiriske tilgange desuden 

præsenteres.  

 

Analysen er inddelt i to afsnit. Første afsnit tager afsæt i en undersøgelse af folkeskolens rolle i 

forbindelse med seksualundervisningen, her inddrages elevernes evalueringsskemaer, 

elevbesvarelser, evalueringskonklusioner fra ALS Research og faghæftet til emnet. Andet afsnit tager 

afsæt i danskfagets potentiale i forlængelse af de pointer der fremanalyseres første afsnit.  Heri 

inddrages særligt elementer fra aktionsstudiet og adjunkt, Katrine Kabels forskning af elevers måde 

at skabe stillingtagen på i litteraturundervisningen.  

 

Afslutningsvis indeholder opgaven en konklusion, efterfuldt af et fremtidsmæssigt handleperspektiv, 

der med afsæt i opgavens analyse diskuterer hvordan man kan fremtidssikre en relevant, 

dannelsesmæssig og fagligt funderet seksualundervisning.   
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”Litteraturen er fuldstændig unyttig; 

det eneste nyttige den gør, er at hjælpe os med at leve” 

Claude Roy  

 (Nielsen P. L., 2004, s. 173) 
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Videnskabsteoretisk metode  

Med afsæt i et konstruktivistisk videnskabsteoretisk ståsted arbejder jeg ud fra forståelsen om, at 

viden er et produkt af menneskers historie, og således kan mennesker kun forstå sociale fænomener 

gennem begreber og kategorier, der er foranderlige. Verden anses som en konstruktion, der kan 

forandre sig over tid, gennem diskurser og i forskellige sociale konstruktioner. Sidstnævnte taler sig 

ind i den del af filosofien, der kaldes socialkonstruktionisme (Pedersen & Christoffersen, 2017, s. 93).  

 

Socialkonstruktionisme   

Socialkonstruktionisme bygger på en grundopfattelse af, at al menneskelig erkendelse er socialt 

konstrueret. Den sociale og kulturelle kontekst som mennesker indgår i, er således konstrueret af 

menneskene selv. Sproget indtager en meget central plads i socialkonstruktionistisk teori, da det 

opfattes som medskaber af den sociale og kulturelle virkelighed. Når mennesker interagerer med 

hinanden, er sproget således med til at skabe virkeligheden (Veik, 2010, s. Kap 1, "Sproget").  Den 

socialkonstruktionistiske interaktion i litteraturfællesskabet skaber den metodiske grundpille for 

projektets forståelse. Det betyder, at subjektspositionering og diskurs spiller en grundlæggende rolle 

i refleksionen over de dannelsesmuligheder, seksualundervisning og litteraturundervisningen 

sammensat besidder.  

Teori   

I dette afsnit redegøres der for de analysebærende begreber i relation til mit videnskabsteoretiske 

afsæt. Ydermere vil begreberne: dannelse, seksualundervisning og litteraturundervisning blive 

forklaret.  

 

Diskurs  

Diskursbegrebet har sit ophav hos den franske filosof, Foucault. Begrebet kan dog defineres 

forskelligt, alt efter hvilken teoretisk retning man påtager sig. I dette projekt forstås diskursbegrebet 

i forlængelse af socialkonstruktionismen og dermed i en sociologisk forståelse, hvor diskurs er et 

udtryk for, at mennesket sprogligt konstruerer forståelser og opfattelser af fænomener og 
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begivenheder. Diskursbegrebet skal ikke forstås som en fastlagt størrelse, men som noget der er 

konstant foranderligt (Krøjer, 2015, s. kap 8, "Diskurs og magt"). I litteraturundervisning har diskurser en 

betydning for, hvordan tekst fortolkes, og man kan gennem en gruppes måde at tale, skrive og tænke 

om teksten på sige noget om den normalisering og forståelse gruppen har ift. til verden. I projektet 

anvendes diskursbegrebet til at undersøge, den måde eleverne italesætter og fortolker 

undervisningens indholdsemne på.  

 

Positionering  

I projektet forstår jeg positionering i forlængelse af Foucault, hvori positionering hverken ses som 

fuldstændig fastlagt eller fuldkommen overladt til det enkelte subjekt. Positionering må altså forstås 

som en gensidigt konstituerende proces, hvori individet tilbydes forskellige mulige positioner, men 

hvor den enkelte er medbestemmende overfor, hvilken subjektiv måde han/hun indtager positionen 

på (Krøjer, 2015, s. "positionering"). Med andre ord: vi som subjekter tilbydes en position af de 

mennesker (og diskurser) som vi er omgivet af. Det er dog alene op til det enkelte menneske enten 

at tage imod denne position og indrette sig efter den, eller sige positionen imod og forsøge at 

omdefinere (Veik, 2010, s. kap 2, "subjektspositioner"). Positionering er ikke blot et udtryk for, men en 

udførelse af en bestemt selviscenesættelse, selvforståelse og verdensanskuelse. I 

litteraturundervisningens fortolkningsproces afhænger det enkelte subjekts forståelse af den 

position, personen indtager i diskursen. Positioneringsbegrebet spiller således en central rolle i 

litteraturundervisning, idet mening og fortolkning hele tiden konstrueres og forandres i interaktion i 

klassesamtalen (Hetmar, Positioneringer og forhandlinger i litteraturundervisningen, 2012).  

 

Litteraturpædagogisk ståsted 

Der findes mange forskellige litteraturpædagogiske- og teoretiske perspektiver på 

litteraturundervisning. I dette projekt tager jeg afsæt i Vibeke Hetmars udlægning af 

litteraturpædagogik, der bygger på en læserorienteret tilgang, hvori tekstens mening dukker op i 

teksten som resultat af læserens fortolkning (Møller, Poulsen, & Steffensen, 2011, s. 35). Eleven er 

således aktiv medskaber af den litterære tekst.  
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Denne tilgang er især kendetegnet ved flerstemmighed, idet elevernes forskellige forståelser og 

fortolkninger må bringes i dialog med hinanden, så meningerne kan udfordres og undersøges. Den 

grundlæggende tankegang er, at mening, identitet og kultur konstrueres og forandres i klasserummet 

gennem dialogen. Elevernes viden og faglighed tager altså farve af de sociale kontekster, de er i og 

de måder, de forholder sig til dem på (Hetmar, 1999, s. 35). Det er ikke kun interaktionen mellem 

eleven og teksten, men også litteratursamtalen, hvori læreren agerer facilitator og stiller kritisk 

undrende spørgsmål, der er væsentlig for elevernes personlige oplevelse og forståelse af teksten 

(Hetmar, 1999, s. 31). Ved denne tilgang er udviklingen af elevernes evne til at give udtryk for egne 

oplevelser af teksten i centrum. Tilgangen kritiseres for at fokusere for meget på de 

dannelsesmæssige værdier fremfor det specifikke faglige analysekompetencer, eleverne skal opnå jf. 

Danskfagets kompetencemål (Møller, Poulsen, & Steffensen, 2011, s. 15). Hetmar er dog uenig i denne 

udtalelse, da hun mener at fortolkningskompetencer og analyseredskaber, er gensidigt forbundne 

(Hetmar, 1999, s. 33). I projektets analyse vil Hetmars litteraturpædagogiske afsæt danne grundlag for 

en undersøgelse af aktionsstudiet, og det udbytte eleverne får heraf. Jeg anvender ligeledes 

meddigtning i mit aktionsstudie, der er en central metode i den konstruktivistiske 

litteraturpædagogik, som Hetmar plæderer for (Møller, Poulsen, & Steffensen, 2011, s. 38).  

 

Seksualundervisningens mange sider  

Overordnet set deler begrebet seksualundervisning sig i to paradigmer. På den ene side står det 

konservative paradigme, der er karakteriseret ved en biologisk/medicinsk tilgang, hvor 

undervisningen typisk omhandler reproduktion, forebyggelse af sexsygdomme, moralisering og 

adfærdsregulering. På den anden side står det demokratiske paradigme, der er kendetegnet ved en 

positiv tilgang til sundhedsfremme, deltagelse, inklusion af anderledeshed og kritisk refleksion over 

sociale og samfundsmæssige forhold (Simovska & Roien, 2018, s. 61). I dette projekt forstår jeg 

seksualundervisningen ud fra det demokratiske paradigme og som kritisk seksualundervisning.  

 

Kritisk seksualundervisning  

Denne tilgang til seksualundervisning lægger især vægt på deltagerorienterede pædagogiske 

strategrier, hvor eleverne vha. Kritisk refleksion og undersøgelse sættes i stand til at forholde sig til 
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viden og værdier og tage stilling til og overveje egne og fælles handlemuligheder (Simovska & Roien, 

2018, s. 63). Således er seksualundervisningens opgave rettet mod elevernes demokratiske dannelse 

i et frigørende og forandrende individuelt, socialt og samfundsmæssigt perspektiv  (Simovska & Roien, 

2018, s. 66). Den kritiske seksualundervisning har en positiv tilgang til de sider af livet, der har relation 

til seksualitet og seksuallivet, for derigennem at opnå at seksualundervisningen bliver mere 

vedkommende, relevant og meningsfuld for eleverne, idet den vægter elevernes refleksioner, 

holdninger og handlemuligheder højt, og behandler aspekter de selv mærker, tænker på og taler om 

(Simovska & Roien, 2018, s. 67).  

 

Dannelse – Et vidt begreb 

Dannelse vedrører hele personlighedsudviklingen og overtagelse og videreførelsen af den kultur, 

man vokser op i. Man bliver dannet i alle samfund til alle tider. Hvad der er forskelligt, er 

dannelsesidealerne og dannelsesmidlerne, idet de afspejler tiden og konteksten, og dermed også 

forskellige værdier. Der eksisterer således mange forskellige dannelsesforestillinger side om side 

(Kristensen, 2016, s. 21). Derfor følger her en præcisering af, hvad jeg forstår ved dannelse, i 

forlængelse af min problemformulering.  

 

Et demokratisk dannelsesbegreb  

Den demokratiske dannelse står central i folkeskolens formålsparagraf, hvor den både beskrives som 

mål for elevernes undervisning og som middel, der skal præge skolens virke (Lov om folkeskolen §1, stk. 

3). Men demokratisk dannelse er ikke en entydig størrelse (Lindhardt, 2014, s. 91). Jeg tilslutter mig i 

projektet den hollandske uddannelsesprofessor, Gert Biestas demokratiske dannelsesbegreb, hvori 

det pædagogiske ideal er, at mennesker bliver til i verden, og kan handle og tage ansvar gennem 

mødet og interaktion med andre, der er forskellige fra dem selv (Olsen, 2018). Skolen har ifølge Biesta 

tre opgaver: kvalificering, socialisering og subjektivering. Af disse tre anser Biesta subjektivering som 

den vigtigste (Olsen, 2018). At eksistere som subjekt beskrives som: ”En tilstand af dialog2 med hvad 

og hvem der er anderledes” (Biesta, 2018, s. 22). I undervisningssammenhæng betyder det at blive 

 
2 Biesta beskriver dialog som en eksistentiel form, en måde at være sammen på, der forsøger at yde alle involverede 
parter retfærdighed (Biesta, 2018, s. 37).  
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synliggjort, adresseret og undervist i forhold til, hvad og hvem der er andeledes og at evne at 

reflektere kritisk over, hvilken betydning det har for ens egen eksistens, og de ønsker, man har for sin 

egen eksistens (Biesta, 2018, s. 23). Idealet er en voksen eksistensmåde, hvor man anerkender 

anderledsheden og integriteten i det og den, som er anderledes (Biesta, 2018, s. 28). 

Metodologiske overvejelser  

I bearbejdningen af projektet har jeg anvendt både almen- og fagdidaktiske teorier, nationale 

forskningsresultater samt egne empiriske undersøgelser til at øge gyldigheden af mine vurderinger 

og konklusioner. I et pædagogisk forskningsfelt, som dette projekt kan placeres i, er reliabiliteten ofte 

lav, da der opstår en høj grad af uforudsigelighed i arbejdet med mennesker, hvorfor det kan være 

vanskeligt at rekonstruere konkrete forskningsresultater. Reliabiliteten kan dog opretholdes ved en 

kritisk behandling af resultater og en grundig metodebeskrivelse af, hvordan undersøgelsen er 

foregået (Aagerup & Willaa, 2016, s. 29). Ved brug af flere metodiske tilgange vurderer jeg at mine 

resultater og konklusioner præsenterer et realistisk billede af folkeskolens praksis.   

 

Udfordringer ift. indhentning af litteratur  

Som følge af udbredelsen af COVID-19 i Danmark har lukningen af biblioteker forårsaget begrænsede 

muligheder for indhentning af litteratur. Derfor er der foruden bøger, forskningsprojekter, tidsskrifter 

mm. anvendt ebogsmateriale. Særligt sidstnævnte har forårsaget vanskeligheder for korrekt 

henvisning til kildens sidetal, idet der ved e-bøger på bibliotekets ebogsplatform E-reolen, ikke 

fremgår sidetal (Ereolen, u.d.). Dette er forsøgt kompenseret ved at henvise til det anvendte kapitel 

og afsnit i teksten.   

 

Anvendt forskning   

For at aktualisere min problemformulering og skabe grobund for undersøgelsen af de potentialer der 

ligger for et samspil mellem seksualundervisning og litteraturundervisning, har jeg anvendt nøgletal 

fra to forskellige forskningsprojekter, som herunder beskrives.  
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Als Research – Et elevperspektiv  

Til at danne et billede af hvordan elever og lærere generelt oplever seksualundervisning, anvendes 

den nyeste evalueringsrapport af sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab, foretaget af 

ALS research. Evalueringsrapporten er landsdækkende og baseret på en kombination af kvantitative 

og kvalitative data udført på 1.974 elever, 176 lærere, pædagoger og sundhedsplejesker, 344 

skoleledere, 1.008 forældre og 68 kommunale skolechefer (Følner, Jensen, & Larsen, 2019, s. 2). De 

kvantitative undersøgelser består primært i spørgeskema, mens de kvalitative undersøgelser består 

af enkelt- og gruppeinterviews. Rapporten slår fast, at næsten halvdelen af 7. klasseelever angiver, 

at de har lært ”for lidt” eller ”alt for lidt” om sex og seksualitet (Følner, Jensen, & Larsen, 2019, s. 59). 

Dette peger på, at seksualundervisning i nogen grad nedprioriteres og dermed bliver utilstrækkelig i 

forhold til at nå de opstillede mål for faget (Følner, Jensen, & Larsen, 2019, s. 10-11).  

 

Kristine Kabel – Litteraturundervisningens potentialer  

Jeg har anvendt pointer fra adjunkt, Kristine Kabels ph.d.-projekt: Danskfagets litteraturundervisning: 

et casestudie af elevers skriftsproglige måder at skabe stillingtagen på i udskolingen” . 

Forskningsprojektet er udført som et kvalitativt casestudie, der undersøger et tre 8. klassers 

litteraturundervisning og elevprodukter (Kabel, 2016, s. 9). Hendes vigtigste pointer er henholdsvis, at 

eleverne forholder sig til personerne i litteraturen som personer af kød og blod, samt at eleverne 

praktiserer diskret involverthed, når de fortolker litterære tekster (Kabel, 2016, s. 206). Det betyder, at 

eleverne involverer sig i personerne, og forholder sig til dem på baggrund af teksten, men vigtigst af 

alt fra deres eget værdigrundlag. Dette peger i retningen af, at kritisk og reflekterende læsninger af 

litteratur i skolen kan bidrage til at udvikle eleverne til verdensborgere, der kan operere med 

sensitivitet og empatisk forståelse, og danne grundlag for eller udfordre elevernes eget værdisæt 

(Kabel, 2016, s. 207).  

 

Empirisk metode 

Jeg besvarer min problemformulering med udgangspunkt i kvalitativ empiri indsamlet i min tredje 

praktik på en folkeskole i vestsjælland. Min empiri er indsamlet i danskundervisningen i en 8. klasse, 
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der består af 18 elever, 7 piger og 11 drenge. Herunder følger en beskrivelse af de empiriske valg, jeg 

har foretaget i forbindelse med mit projekt.  

 

Aktionsstudie  

Gennem 4-ugers danskforløb fik jeg mulighed for at afprøve og undersøge, hvorvidt 

litteraturundervisningen i danskfaget kunne bidrage til at give eleverne viden og indsigt i de følelser 

og oplevelser, der kan være forbundet med den seksuelle debut. I det empiriske forløb, agerede jeg 

både observatør og deltager, og således kan den primære empiriske metode anses som aktionsstudie  

(Tofteng & Husted, 2012, s. 359).  

 

Formålet med undervisningen var at udvikle elevernes personlige identitet jf. dannelsesformålet for 

danskfaget (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019, s. 7). Til det udviklede jeg et undervisningsforløb 

med afsæt i novellesamlingen ”debut” (Algren, et al., 2014). Undervejs førte jeg logbog som skriftlig 

refleksion for at fastholde praksisoplevelserne (Bjørndal, 2003, s. 71). Herudover har jeg indsamlet 

elevprodukter, der har til formål at give et billede af, hvorvidt der sker en progression i elevernes 

sprog, viden og refleksioner vedrørende emnet. Da det var min egen undervisning, jeg observerede, 

havde jeg ikke mulighed for at være ”ikke-deltagende” observatør, hvilket medfører flere forskellige 

fordele og ulemper. Først og fremmest er det muligt for mig som observatør at få adgang til 

information, der skjules for udenforstående, og samtidigt giver det mig mulighed for at identificere 

mig med og forstå perspektivet hos dem, der bliver observeret. Ulempen kan dog være, at jeg selv er 

med til at påvirke observationen, fordi jeg har en hensigt med det, jeg observerer. Herudover må der 

nødvendigvis udgå information undervejs, idet det er vanskeligt at registrere og skrive ned, mens 

observationen foregår (Bjørndal, 2003, s. 120).  

 

Kvalitativt spørgeskema  

Som afslutning på forløbet udførte jeg en skriftlig summativ evaluering. Denne har til formål at 

synliggøre, hvad undervisningen kan bidrage med set ud fra et elevperspektiv. Evalueringen var 

udformet som et kvalitativt spørgeskema med seks åbne spørgsmål, der henvender sig til elevernes 

holdninger og oplevelser af undervisningen. Fordelen ved spørgeskemaet er, at den giver mig et 
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overblik over elevernes oplevelser som jeg efterfølgende har kategoriseret, mens ulempen er, at jeg 

ikke har haft mulighed for at få uddybet spørgeskemaets besvarelser (Aagerup & Willaa, 2016, s. 140 

ff.).  

 

Kritiske refleksioner 

Eleverne er fra start blevet gjort opmærksomme på, at alt materiale der afleveres skulle 

anonymiseres. Det afføder to opmærksomhedspunkter. For det første står produkterne meget alene, 

idet jeg ingen forudindtaget viden har om den elev, der har produceret materialet. Det kan være 

positivt, idet jeg ikke lader mig præge af resultaterne, og læser forskellige forforståelser og 

fortolkninger ind i materialet, som jeg foretager på baggrund af min opfattelse af eleven. Samtidigt 

har det begrænset mine muligheder for at få uddybet eller forklaret interessante elementer og givet 

vanskeligheder i forhold til at sammenligne elevproduktet fra forløbets start, til forløbets slut. 

Ydermere udelukker det mig fra at undersøge eks. kønsmæssige sammenhænge.  
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Analysestrategi 

Analysen er opdelt i to overordnede dele. Den første del har til formål at undersøge 

seksualundervisningens status og relevans i folkeskolefeltet for at give et fundament for min videre 

undersøgelse i anden del, som med afsæt i de i første analysedel fundne pointer, undersøger de 

konkrete potentialer for et samspil mellem litteratundervisning og seksualundervisning. Analysen er 

udarbejdet med afsæt i min hypotese om, at litterære tekster besidder et potentiale til at hjælpe 

eleverne med at italesætte svære emner i forbindelse med det seksuelle felt. Hypotesen dannede et 

afsæt for mit aktionsstudie, og analysen er efterfølgende opbygget efter undrerspørgsmål, som 

empirien efterlod mig, efter jeg havde gennemlæst den. Efterfølgende har jeg inddraget relevant 

teori til at undersøge min hypotese, som be- eller afkræftes gennem et teoretisk afsæt, og danner 

grundlag for at sige noget generelt om de samspilsmuligheder, der er mellem seksualundervisning og 

litteraturundervisning. Den analytiske ramme forstår jeg således som abduktiv, da forholdet mellem 

empiri og teori er dialektisk  (Aagerup & Willaa, 2016, s. 35).  
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”I en seksualiseret tidsalder fuld af muligheder,  
usikkerheder og risici er der mere end nogensinde før grund til at  

udfolde de oversete potentialer i skolens seksualundervisning”  

(Roien, Venka , & Graugaard, 2018, s. 9) 
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Analyse, del 1 - Hvad skal vi med sex i skolen? 

I Danmark er gennemsnitsalderen for seksuel debut 16 år – altså har de fleste først sex, efter de er 

gået ud af folkeskolen (Frisch, Moseholm, Andersson, Andresen, & Graugaard, 2019, s. 171). Betyder det 

så, at seksualundervisning ikke hører til i skolen? Langt fra. Allerede i de tidlige teenageår fantaserer, 

eksperimenterer, glæder og skræmmes eleverne ved tanken om sex.  Men deres interesse for emnet 

kan dog næppe stå alene som begrundelse for, at sex skal have en plads i folkeskolens pensum. Inden 

dette uddybes og begrundes yderligere, afleder det spørgsmål til, om eleverne overhoved har brug 

for en sådan undervisning, eller om de i virkeligheden allerhelst vil finde og søge deres information 

selv, som det nu er muligt i den oplysende og individualiserede tidsalder, vi lever i.  

 

Dette afsnit søger at undersøge hvorvidt og i så fald hvorfor, eleverne oplever et behov for 

seksualundervisning. Til dette anvendes det kvalitative spørgeskema, som suppleres af nationale 

undersøgelser. Herudover følger en analyse af den fremhærskende diskurs i klasserummet i 

aktionsstudiet, som anvendes til at vurdere elevernes måde at tale om og være tilstede i en 

undervisning, der omhandler seksuel debut.   

 

Rejsning og romantik? Kys og kønshår? - Det er vigtigt at nogen vil tale med os 

Som et greb til at åbne undervisningen startede aktionsstudiet med en hurtigskrivning med 

overskriften ”debut” 3. Undervejs var min intention at præge eleverne i en seksuel retning for 

derigennem at undersøge den diskurs, eleverne befandt sig i på det givne tidspunkt. Det blev iværksat 

ved, at jeg undervejs i hurtigskrivningen præsenterede 13 ord (ca. 1 hvert halve minut), som eleverne 

skulle indskrive i deres fortælling. Alle ord indgik i den novelle, eleverne fremadrettet skulle arbejde 

med, men varierede imidlertid fra almindelige ord til ord med seksuelle undertoner. Ved at analysere 

elevernes sprogbrug dannes et billede af den diskurs, der er tilstede omkring det seksuelle emne i 

klassen  (Nielsen & Keld). Det skal dog nævnes som kritikpunkt, at flere af eleverne ikke kendte til 

betydningen af ordet debut forud for øvelsen, hvorfor en enkelt elev forsøgte at forklare det ved: 

”det er ligesom når en fodboldspiller spiller sin første kamp, så har han debut”. Det er imidlertid ikke 

 
3 Eleverne havde ikke på forhånd kendskab til, at de i de kommende uger skulle arbejde med sex og seksuel debut.  
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forkert, men ulempen var, at de fleste elever havde fodbold som primære referenceramme til emnet, 

hvorfor alle tekster med undtagelse af to omhandler foldbold. Samtidigt skal det nævnes som 

kritikpunkt, at det for eleverne kan være vanskeligt at afvige fra den historie, de har ”planlagt” at 

skrive, hvorfor de nye løbende ord kan virke forstyrrende og svære at inddrage. Bryster og kysse er 

to af de ord, eleverne påkræves at inddrage, det er dog op til den enkelte, hvor betydningsbærende 

disse ord bliver for deres fortælling. I dette eksempel lader eleven sig inspirere og giver således 

teksten et tvist i en seksuel retning:  

 

”Der blev larmet lidt fra deres telt, men efter lidt tid kunne man høre dem gå. Jeg kiggede 

ud og så, at det var min ven Nicki og hans tøs Camilla som gik, men hun havde ikke noget 

tøj på. Man kunne se hendes bare bryster” 

 

Her bliver ordet bryster centralt for den fortælling, der udspringer om Nicki og hans ”tøs”, Camilla og 

deres forhold. Ordvalg såsom ”larmen fra teltet” og ”bare bryster” angiver, at eleven udtrykker sig 

forholdsvis direkte ift. sex. I en helt anden boldgade ses elever der har betydeligt vanskeligere ved at 

omgå ordet bryster: 

 

”Nicki, han kommer løbende lige i sidste øjeblik, fordi han var snublet i en grankogle og 

landet på brystet” 

 

I denne tekst afseksualiseres ordet, der i første tekst beskrev bare kvindebryster i en seksuel og fræk 

kontekst, til brystet som en mere anatomisk betegnelse. Af de 16 hurtigskrivninger bøjer fem af 

eleverne ”bryster” til ”brystet”, hvormed det gives en mere aseksuel betydning, som det fx ses i 

ovenstående eksempel. Fem andre efterlader en central plads til det seksuelle ved at indskrive en 

scene, hvor der indgår forelskelse, kærlighed, kys eller lyst. De sidste seks elever gennemgår emnet 

meget forbigående som fx ”Der var skrevet noget med spraymaling, der stod Nicki elsker bryster. De 

gik videre (…)”. Det samme billede gør sig imidlertid gældende, når eleverne bliver bedt om at 

indskrive ordet kysser. I de 10 tekster der slet ikke, eller meget forbigående, har skrevet om bryster 

bliver kysser til ”et kys på panden” eller ”mor giver mig et kys på kinden”. Der er en sammenhæng i 
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elevernes anvendelse af ordene, der viser at størstedelen af klassen, udviser usikkerhed ved at 

udfolde sig på områder, der omhandler bryster, kys og forelskelse.  

 

Ved at analysere hvordan eleverne taler om sex og de tilhørerende underemner, kan man sige noget 

om, hvordan diskursen i klassen er vedr. dette fænomen (Veik, 2010, s. kap 1, "sproget"). Firkantet sagt 

kan man angive, at diskursen i klassen er aseksuel. En diskurs hvorved det ikke er normalt at udtrykke 

sig om seksuelle emner i klasserummet. Dette bakkes op i spørgeskemaet, hvor ingen af eleverne 

angav, at de snakkede om sex i skolen ej heller, hvis de havde brug for råd, eller havde spørgsmål til 

sex, mens syv af eleverne angav det som mærkeligt, akavet, kikset eller underligt at tale om sex i 

klassen. Retter vi blikket mod de mere positivt ladede udmeldinger, som der i øvrigt er flest af, skriver 

eleverne, at det er godt at snakke om sex, fordi man lærer om, hvordan andre tænker om det (bilag 

1). I min endelige evaluering fra praktikken fremgik det desuden, at 13 ud af de 16 elever der deltog 

i evalueringen, efterspurgte mere undervisning om sex. I en undersøgelse fra børnerådet fra 2014, 

svarer 37 %, at voksne skal blive bedre til at tale med unge, især om alkohol, mobning, kærester og 

følelser  (Sørensen, 2014, s. 6). Men hvorfor er det nødvendigt at tale om dette med teenagerne, når 

de med et enkelt klik og på fire sekunder, kan fremsøge selvsamme viden på internettet?  

 

Friheden gør det svært 

Danske unge vokser op i et samfund, der er kendetegnet ved en tiltagende individualisering, hvor 

flertallet af unge er frie til selv at bestemme og forme deres tilværelse. For nogle giver det en 

uovervindelig frihedsfølelse selv at kunne bestemme, men for størstedelen virker det uoverskueligt 

at skulle skabe sig selv i en flydende virkelighed, hvor normen er udskiftet med et tusindfold af 

muligheder (Sørensen, Löfgren-Mårtenson, & Månsson, 2018, s. 209). Undersøgelser af børn og unges 

velfærd og trivsel i Danmark påpeger, at der er sket en fordobling af unge, der føler sig ensomme. 

46% af de adspurgte piger har været hos psykolog, inden de er fyldt 20 år med den begrundelse, at 

de ikke har nogen at snakke med om de ting, der går dem på for alvor (Hagemann, 2019). Dette billede 

viser sig ligeså i spørgeskemaet, hvori jeg spørger til hvem, eleverne går til, hvis de har brug for råd. 

Her angiver fire ud af seksten, at de ikke vil dele deres problem med nogen. Dette bakkes op i 

førnævnte undersøgelse fra Børnerådet, der angiver at mellem 30 og 44 pct. Ikke har nogen at tale 
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åbent og ærligt om krop, kærester og følelser med (Sørensen H. , 2014, s. 1). Skolen kan som 

dannelsesinstitution give eleverne et rum til kritisk refleksion, hvor de synliggøres, adresseres og 

undervises i forhold til hvad og hvem, der er anderledes og derigennem overveje, hvad det betyder 

for deres egen eksistens, og for de ønsker, de har for deres egen eksistens (Biesta, Undervisningens 

genopdagelse, 2018, s. 23). Dette peger på vigtigheden af en åben, ærlig og tidssvarende 

seksualundervisning, der normkritisk undersøger eksisterende normer i et meningsfuldt og 

respektfuldt samspil med andre.  

 

Samtidsrelevant seksualundervisning?  

Ovenstående efterlader spørgsmålet om, hvad der fra ministeriel hånd egentlig er tiltænkt med 

emnet – denne del af analysen tager afsæt i en undersøgelse af faghæftet for faget. Herefter 

sammenlignes dette med mit aktionsstudie, og den evaluering ALS Research har foretaget af SSF.  

 

Høje ambitioner 

Til det obligatoriske emne, sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab er der knyttet et 

bindende formål med tilhørende bindende kompetenceområder, læseplan og kompetencemål. Hertil 

kommer vejledningen for emnet, der rummer forslag til, hvordan undervisningen kan organiseres. 

Den mest overordnede beskrivelse af hvad man forventer, eleverne skal nå, inden skoleforløbet 

afsluttes efter 9. klasse, er formålet for emnet. Heri fremgår det, at eleverne både skal udvikle 

kompetencer til at fremme sundhed og trivsel samt gennem egne og andres erfaringer og undren 

medvirke til udvikling af egen identitet, engagement, selvtillid og livsglæde. Herudover skal eleverne 

kunne tage kritisk stilling og handle for at fremme egen og andres sundhed  (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2020, s. 7). Hensigten er kort sagt, at elevene skal udvikle handlekompetence, 

der bygger på det demokratiske dannelsesbegreb, hvor kritisk stillingtagen i samspil med andre står 

centralt (Biesta, 2018, s. 23). Der ses en tæt sammenhæng mellem formålet for emnet og det 

overordnede formål for folkeskolen, idet begge lægger stor vægt på, at eleverne skal: ”tage stilling 

og handle” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 4).  
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I den forbindelse er det den enkelte lærers opgave at sørge for, at undervisningen bliver 

alderssvarende, meningsfuld og bygger på elevernes nære erfaringsverden, så undervisningen bliver 

vedkommende for dem, og de har mulighed for at spejle sig i den. Aktiv deltagelse hos eleverne er 

således en forudsætning for god og meningsfuld seksualundervisning (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2020, s. 20). Dette kan imidlertid gøres på flere måder, men faghæftet 

betoner vigtigheden i, at undervisningen bliver problemorienteret og dialogbaseret (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2020, s. 40). Altså hersker der et ønske om en diskurs, der mangfoldig, åben 

og direkte, så eleverne har mulighed for at positionere sig som unge spørgende subjekter (Veik, 2010, 

s. Kap 2, "Subjektspositioner").  

 

Eftersom faget ikke er tillagt et selvstændigt timeantal, skal undervisningen i SSF indgå som en 

integreret del af undervisningen i skolens forskellige fag (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 

29). I vejledningen foreslås det bla., at eleverne kan analysere litteratur med afæst i en konkret 

problemstilling eller tematik, der er knyttet til elevernes egne liv og erfaringer. (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2020, s. 48). Når det lykkes giver det gode forudsætninger for, at eleverne 

oplever undervisningen som både meningsfuld, relevant og lærerig (Børne- og Undervisningsministeriet, 

2020, s. 37). SSF er opbygget efter det brede og positive sundhedsbegreb, hvor sundhed ikke kun 

handler om fravær af sygdom men om livskvalitet, velvære og trivsel både socialt, psykisk og fysisk. 

Herudover skal undervisningen være mangfoldig og tage udgangspunkt i mennesker som unikke 

skabninger og anerkende de individuelle forskelle, som karakteriserer menneskers måde at udtrykke 

sig selv på. (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 20). 

 

Sidstnævnte står i god relation, til det Biesta omtaler som dialogen med det anderledes (Biesta, 

Undervisningens genopdagelse, 2018, s. 23). Tredje trinforløb omfatter et centralt fokus på 

sundhedsfremme, livsstil og livsvilkår, ulighed i sundhed, personlige grænser, relationer, seksuel 

sundhed, normer og idealer og seksuelle rettigheder. Eleverne skal kunne: ” vurdere normer og 

rettigheder for køn, krop og seksualitet i et samfundsmæssigt perspektiv” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2020, s. 28) og: ”Fremme egne og andres sundhed og trivsel med 

udgangspunkt i demokrati og rettigheder” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 27). Med andre 
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ord - ambitionerne for emnet er høje, der er meget, eleverne skal nå, og spørgsmålet er så, om skolen 

i virkeligheden lever op til intentionerne i de bindende dokumenter?  

 

Hensigt versus virkelighed  

Da jeg i sin tid fremlagde min idé til projektet for lærerne på mit praktiksted, var reaktionerne meget 

klare: Seksualundervisning? Det er sundhedsplejersken, der står for det. Det er imidlertid ikke helt 

forkert, for selvom det er den enkelte lærers ansvar, at eleverne når de faglige mål, der er sat for 

emnet, har læreren mulighed for at samarbejde med det sundhedspædagogiske personale (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2020, s. 46). Skal eleverne nå det, der står i de bindende dokumenter, er det 

dog vanskeligt at tro, at en emneuge om året med eksterne undervisere kan dække det ind. I den 

føromtalte evalueringsrapport fra Als Research angiver 72% af skoleledere og 44% af underviserne, 

at sundhedsplejersken varetager undervisningen i SSF. Det kan der både være fordele og ulemper 

ved, af dem nævner sundhedsplejerskerne b.la., at de ikke har kendskab til emnets didaktik, men 

alene besidder en særlig og specialiseret viden om emner inden for området (Følner, Jensen, & Larsen, 

2019, s. 39). Er det således holdningen, at det er sundhedsplejersken, der alene varetager 

undervisningen i SSF, er det antageligt, at undervisningen bærer mere præg af det konservative 

paradigme. Faghæftets intentioner er imidlertid, at undervisningen skal bygge på en kritisk 

sundhedspædagogik der fordrer, at eleverne er aktivt deltagende, samt at der er en positiv og bred 

forståelse af seksuel sundhed, hvori livskvalitet, velvære og social- psykisk- og fysisk trivsel, anses som 

væsentlige. 

 

Dette taget i betragtning er det ikke overraskende, at evalueringen konkluderer, at undervisningen i 

SSF er utilstrækkelig (Følner, Jensen, & Larsen, 2019, s. 10). I faghæftet står elevdeltagelse central, 

hvilket betyder, at eleverne skal anses som vigtige medskabere af undervisningen. I mit aktionsstudie 

oplevede jeg, at eleverne fandt det interessant, men også grænseoverskridende at indgå i en åben 

seksuel diskurs. Et eksempel på dette findes fx i sjette undervisningsgang, hvor eleverne skal arbejde 

med sproget i novellen, telt 13, hvori følgende passage indgår: 

 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



BA-projekt |Seksualundervisning i folkeskolen 
Læreruddannelsen | Professionshøjskolen Absalon  

Frederikke Sennenwaldt Kejser  
Juni | 2020 

________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 24  

”Han mærkede en bevægelse i underbukserne. Rumsterstangen var slet ikke til at 

styre for tiden. Der skulle efterhånden bare et lille vindpust til, før det blev til stiv 

kuling” (Ringtved, 2014) 

 

Dette igangsatte en diskussion om betydningen og effekten af ordet rumsterstang og i den 

forbindelse, hvad der ellers kunne have stået, og hvad det havde betydet for fortællingen, hvis ordet 

blev udskriftet med noget andet. Derfor tog vi en runde i klassen, hvor eleverne en efter en kom med 

synonymer til ”rumsterstang”. Forinden havde vi talt om sproget i teksten generelt, hvor eleverne 

bød meget ind, men ved denne øvelse oplevede jeg, at eleverne blev mere passive – enkelte havde 

vanskeligt ved at kigge op, når det blev deres tur, og få kunne slet ikke komme i tanke om noget at 

sige. Efter runden havde vi et repertoire af ord, vi kunne udskifte rumsterstang med f.eks. kølle, pik 

og tissemand, for at se, hvad netop ordvalget gjorde ved teksten – ved dette efterfølgende arbejde 

oplevede jeg, at eleverne var meget engagerede i diskussionen, de synes det var sjovt og havde gode 

argumenter for deres holdninger til ordvalgets betydning for fortolkningen af teksten. Eksempelvis 

pegede eleverne på, at det var en måde at inddrage humor på, og at måden novellen var humoristisk 

medførte, at de lettere kunne se sig selv i den, idet de også selv brugte mange forskellige ord for den 

det mandlige kønsorgan.  

 

Dette er et af mange eksempler fra aktionsstudiet, hvor eleverne er medskabere af indholdet, og hvor 

det bygger direkte på elevernes erfaringsverden. Der er imidlertid et stort flertal af de undervisere, 

der varetager SSF, der ikke inddrager eleverne som aktive medskabere af undervisningen (Følner, 

Jensen, & Larsen, 2019, s. 37). Evalueringen fra ALS Research peger i den forbindelse på, at det har en 

stor betydning, at underviserne kun har et beskedent og begrænset kendskab til de krav og 

vejledninger, der indgår i emnets faghæfte, således svarer kun 26% af de adspurgte, at de har læst 

læseplanen (Følner, Jensen, & Larsen, 2019, s. 49). Man kan altså langt fra sikre, at alle elever på tværs 

af skoler og klasser opnår samme udbytte af undervisningen, idet undervisningen i emnet vægtes 

meget forskelligt af både lærere og skoler. Evalueringen af emnet konkluderer, at undervisningen på 

en betydelig andel af landets skoler ikke står mål med det, der fra ministeriel hånd er tilsigtet (Følner, 

Jensen, & Larsen, 2019, s. 10).  
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Delkonklusion – Højt at flyve, langt at falde 

Denne del af analysen peger på, at eleverne i nutidens samfund er udfordret ift. at begå sig i en åben 

seksuel diskurs, men at de imidlertid efterspørger en mere direkte og tydelig seksualundervisning, 

som de i højere grad kan spejle sig i. Med det individualiserede samfund, kan eleverne ikke længere 

læne sig op ad normen, idet denne konstant er til genforhandling og forvandling. Set i lyset heraf, 

besidder folkeskolen som dannelsesinstitution gode forudsætninger for at give eleverne rum til 

nysgerrighed, refleksion og viden, så de har noget at stå på skuldrende af, når de selv skal lære at 

eksistere på en voksen måde i verden.  

 

Det erfares i aktionsstudiet, at eleverne er udfordret ved at deltage i klasserummet, der er præget af 

en åben seksuel diskurs, men at de på trods af det i spørgeskemaet udviser et ønske om, at 

undervisningen kredses om disse emner. I den forbindelse kan det konkluderes, at elevernes ønsker 

er i overensstemmelse med de krav, der anføres fra ministeriet i faghæftet, hvortil det dog i 

evalueringen fra ALS research, kommer til syne, at kun en meget lille andel af landets skoler kan leve 

op til ministeriets ambitioner og krav for emnet.  

 

Sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab er med sin timeløse status gået i 

glemmebogen hos de fleste lærere og skoleledere (Følner, Jensen, & Larsen, 2019, s. 74). Midt i det står 

eleverne, i færd med at skulle finde sig selv i en verden, der utvivlsom er mere åben og uforudsigelig 

end nogen sinde før, og til det har de brug for et rum med højt til loftet og plads til forandring og 

kreativ tvivl – det kan skolen give dem, men det kræver en udfoldelse af de oversete potentialer, som 

seksualundervisning besidder.  
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”At læse er at tænke med en andens 

 hoved i stedet for sit eget” 

 Arthur Schopenhauer 

 (Nielsen P. L., 2004, s. 174) 
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Analyse, Del 2 – Litteraturen som sexguide?  

Denne del af analysen undersøger de potentialer, litteraturundervisningen besidder i forbindelse 

med at belyse indholdsemner, der hører til under det obligatoriske emne, SSF.  Disse undersøgelser 

bygger på en analyse af potentialer i novellen, telt 13, som jeg anvendte i mit aktionsstudie. 

Herudover danner de indsamlede dokumenter fra aktionsstudiet baggrund for en undersøgelse af 

hvilke dannelsesmæssige potentialer, der ligger i arbejdet med litteratur herunder de muligheder for 

subjektspositioneringer, som eleverne får i forbindelse med litteraturen. Dette sammenlignes med 

hovedfund fra Kristine Kabels ph.d.-afhandling om udskolingselevernes skriftsproglige måder at 

skabe stillingtagen.  

 

Litteraturen som dannelsesværktøj? 

Danskfaget skal jf. Fagformålet udvikle elevernes personlige og kulturelle identitet (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2019, s. 7) Noget lignende gør sig gældende for SSF, hvori eleverne skal 

beskæftige sig med egne og andres erfaringer og undren i emnet for at medvirke til udvikling af (…) 

egen identitet i samspil med andre” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 7). Danskfaget har dog 

et hemmeligt våben, nemlig litteratur. Eleven skal ifølge kompetencemålet for fortolkning efter 9. 

klasse: ”forholde sig til kultur, identitet og sprog gennem systematisk undersøgelse og diskussion af 

litteratur og andre æstetiske tekster” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019, s. 16).  

Litteraturundervisning kan give eleverne et subjektiveringsværktøj hvor de i dialog med teksten og 

de aspekter af den repræsenterer et dilemma/anderledeshed, får mulighed for at øve sig i at eksistere 

på en voksen måde  (Biesta, 2018, s. 28).  

 

Som det måske er indlysende for enhver, kan sex være et ømtåleligt og ganske tabubelagt emne at 

tage op, især hvis man som elev skal tage afsæt i egen erfaringsverden, og det synes da heller ikke at 

være et emne, som eleverne jævnligt diskuterer i klassen. 15 ud af 16 elever anfører, at de finder det 

lettere at tale om sex, når det er med udgangspunkt i en fiktiv person fra en novelle (bilag 1). I bogen, 

”oplevelse og nærvær i litteraturundervisningen” anføres det, at litteraturen i undervisningen i 

folkeskolen kan styrke elevernes kontakt til sig selv. Et redskab hertil er narrativ fantasi, som 
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ophavskvinden, den amerikanske filosof, Martha Nussbaum, beskriver som læserens indlevelse og 

evne til at se sig selv i de fiktive personers liv og levevilkår (Clausen, Fanø, Nielsen, & Høeg, 2016, s. 22). 

Netop det stemmer overens med de kvaliteter, som eleverne oplever, at novelleforløbet har: 

 

”Jeg tror det er nemmere (Læs: at tale om sex) med udgangspunkt i en person fra en 

novelle. For det er ligesom om, at man så kan forstå og spørge til tingene igennem en 

fiktiv person og dens hoved. Novellen giver ligesom plads til at snakke om noget der kan 

være pinligt, men på en ikke så pinlig måde fordi det jo ”bare” er en bog det står i og ikke 

en selv agtig” 

 

Eleven beskriver i dette citat, hvordan synspunktet ændrer sig både for eleven selv, men også for 

måden, som han/hun positionerer sig på i klassen. Pludselig får eleven et værktøj til at undre sig og 

stille spørgsmål men hvori, det bliver muligt at undgå at positionere sig som ”den uvidende”, 

”uerfarne”, ”alt-for-erfarne” eller hvad der i denne sammenhæng, opleves som pinligt. Denne 

antagelse bakkes desuden op i Kristine Kabels forskningsprojekt om udskolingselevers skriftsproglige 

måder at skabe stillingtagen, hvori hun påpeger, at eleverne involverer sig i de litterære figurer, som 

var de mennesker af kød og blod (Kabel, 2016, s. 206). Det betyder, at eleverne i fortolkningen af 

teksten forholder sig til, hvad der er ”normalt”. Eleverne kan således omvendt sagt lokalisere 

anderledeshed i teksten og begrunde deres forståelse af det med afsæt i eget værdisæt. Når denne 

”evaluering” af den fiktive person finder sted, foregår det som diskret involverthed, idet eleverne ikke 

udtrykker sig i førsteperson, men mere indirekte  (Kabel, 2016, s. 206).  

 

Med andre ord kan eleverne gennem analyse og fortolkning af litteratur positionere sig selv på en 

diskret måde. Denne diskrete involverthed beskriver i virkeligheden dét, som eleverne siger, der sker 

– nemlig at de kan snakke om, stille spørgsmål til og forstå sex og seksuelle aspekter med afsæt i en 

fiktiv person, men gennem deres eget værdisæt, følelser og sanser. Det er nødvendigt for forståelse, 

oplevelse og indsigt, at vi inddrager os selv – ligegyldigt om det er i forhold til litteratur eller i mødet 

med andre. Litteraturen besidder et dannelsesværktøj, der giver os et rum til at komme i kontakt 

med os selv og skabe empati og forståelse for det anderledes. Men det er ikke lige meget, hvilken 
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litteratur vi vælger, og hvordan vi vælger at arbejde med den i undervisningen. Derfor følger her en 

kort indføring og begrundelse for tekstvalget, og de potentialer jeg ser i teksten, der blev anvendt i 

aktionsstudiet.  

 

Potentialet i novellesamlingen  

Som litteraturunderviser er det en forudsætning, at man gør sig didaktiske overvejelser, når man skal 

udvælge tekster. Disse overvejelser skal besvare, hvorfor, hvordan og hvad, eleverne skal lære af 

teksten. Det første spørgsmål, hvorfor skal eleverne arbejde med tekster der handler om sex? Er 

efterhånden besvaret. Dermed kan vi gå videre og spørge, hvorfor skal eleverne netop arbejde med 

denne tekst?  

 

Sex i nutiden 

Udvælgelsen af en tekst skal i følge Dorte Østergren-Olsen og Lene Herholdt foregå som en balance 

mellem lærerens valg og elevernes erfaringer. Anette Øster tilføjer i den forbindelse, at det er vigtigt 

at inddrage ny litteratur i undervisningen for at give eleverne litteratur, de kan spejle sig i og 

identificere sig med (Rasmussen, 2013, s. 109). Aktionsstudiet tager afsæt i novellesamlingen ”debut” 

fra 2014, hvori otte forfattere skildrer otte forskellige seksuelle debuter, på otte vidt forskellige 

måder. Min analyse tager afsæt i undervisningen i den første novelle, ”telt 13”, der handler om 

drengen, Magnus der med sin klasse tager på telttur. Efter en lodtrækning er det blevet bestemt, at 

Magnus skal dele telt med Camilla. Undervejs som de ligger der, og skal sove, begynder et 

tankemylder i Magnus hoved, og her følger vi, hvordan Camilla går fra at være en gnaverlignende 

pige til at sætte gang i hele hans seksuelle system, mens de ligger der side mod side i et tomands telt. 

Teksten sætter fokus på en presserende problematik hos teenagerne, nemlig den at opleve en 

ukontrollerbar tiltrækning af et andet menneske, som ikke umiddelbart kan forklares. Teksten er 

således tæt på elevernes livsverden. En af eleverne beskriver det på følgende måde: 

 

”Jeg synes den om sex var god og mere spændende især fordi den handlede om sex i 

nutiden og med en der havde samme alder som os. Også fordi den handlede om diverse 

problemer, som vi også selv snakker om nogle gange” (bilag 1) 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



BA-projekt |Seksualundervisning i folkeskolen 
Læreruddannelsen | Professionshøjskolen Absalon  

Frederikke Sennenwaldt Kejser  
Juni | 2020 

________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 30  

Det særlige ved denne udtalelse er elevens udsagn om, at novellen handler om sex i nutiden, for hvad 

betyder lige netop det? Det er umuligt at svare entydigt på, idet jeg ikke har haft mulighed for at 

spørge eleven direkte. Men min antagelse er, at eleven hentyder til det sprogbrug, der anvendes i 

novellen, som netop også var et af fokusområderne i undervisningen. I elevcitatet ovenfor sidestiller 

eleven udsagnet sex i nutiden med, at hovedpersonen i novellen ”havde samme alder som os” – det 

ved vi reelt ikke, for intet sted i novellen bliver personernes alder beskrevet. Alligevel er der noget, 

der gør, at eleven vurderer, at han/hun er jævnaldrende med personerne i novellen. Netop dette 

emne bliver i aktionsstudiet centralt, da en af eleverne i klassen siger, at der direkte står i teksten, at 

hovedpersonen, Magnus er 14 år. Denne antagelse bakkes op af alle i klassen, men da jeg spørger, 

hvor i teksten de kan se det, har de problemer. Det står nemlig ikke i teksten, men eleverne har 

mange argumenter for, hvorfor Magnus MÅ være 14 år: ”teltture foregår kun i folkeskolen”, ”Man 

ville jo ikke tænke sådan om en pige, hvis man var under 11 år”, ”man kan ikke få erektion, hvis man 

er under 11”, ”hans stemme knækker, så den må være gået i overgang og derfor er han teenager, 

altså hverken voksen eller barn”, ”måden han ligesom taler på, er meget ungdommelig”.  

 

Eleverne bruger i denne samtale diskret involverthed, idet de bringer eget værdisæt og erfaringer i 

spil, men med afsæt i novellen. De siger således indirekte, at de eksempelvis begyndte at tænke på 

en seksuel måde, da de var omkring 11 år, eller at de har en holdning til, at det er normalt, at det sker 

ved den alder. Eleverne kan altså se sig selv i teksten og i de fiktive personers liv og levevilkår. En elev 

bekskriver det således: 

 

”Man kan forstå og spørge til tingene gennem en fiktiv persons hoved. Novellen giver 

ligesom plads til at snakke om noget pinligt på en ikke-pinlig måde” (bilag 1). 

   

Novellen giver eleverne en mulighed for, at de kan positionere sig som unge seksuelle mennesker, 

men sætte sin egne erfaringer i baggrunden, så de ikke behøver at være åbne om sig selv, men 

gennem den diskrete involverthed inddrage egne erfaringer, refleksioner og holdninger. Behovet for 

netop denne anonymisering synes stort hos eleverne, idet alle med undtagelse af én elev skriver, at 

de oplever det som lettere at tale om sex, når det er med udgangspunkt i en novelle. En af de 
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begrundelser der går mest igen er, at det er lettere, fordi man ikke behøver inddrage sig selv og sine 

egne erfaringer (bilag 1). Undervisningen i SSF er for mange kendetegnet ved at være utryg, 

grænseoverskridende og akavet. Eleverne oplever ofte angst for at udstille sig selv, eller for at blive 

udskammet på grund af den viden eller de erfaringer de har, eller ikke har i forhold til undervisningens 

indhold (Børne- og Undervisningsministeriet, 2020, s. 58). Tager undervisningen således afsæt i 

litteraturens fiktive personer, oplever eleverne, jf. ovenstående, at emnet anonymiseres, og skaber 

et rum, hvor de kan tale og tilkendegive egne værdier og tanker men på en diskret involveret måde. 

Dette er dog ikke givet, men afhænger selvsagt af den måde, hvorpå undervisningen er organiseret.  

 

At finde vej sammen  

Danskundervisningen i aktionsstudiet var udarbejdet som guidet fælleslæsning med løbende 

meddigtningssekvenser og fortolkningssamtaler i klasserummet (Clausen, Fanø, Nielsen, & Høeg, 2016, 

s. 22). Oplæsningen blev udført af mig, læreren, og opdelt med fire ”pauser”. Eleverne blev undervejs 

givet én tekstbid ad gangen, så de ikke havde mulighed for at læse forud i teksten. Pauserne er 

imidlertid det interessante, for det er her, eleverne har mulighed for at fortolke og stille spørgsmål til 

teksten. Marianne Keinicke og Jonna Byskov Nielsen kalder det ”at finde vej sammen”, og pointerer, 

at man kommer længere med en novelle, når man er sammen med andre om at åbne den, leve sig 

ind i den, lære den at kende og forsøge at tolke den (Keinicke & Nielsen, 2012, s. 217).  Dette går godt i 

spænd, med Hetmars udlægning af litteraturpædagogik. At finde vej sammen kræver således at 

arbejde åbent og med en forståelse for, at elevernes tolkning er forankrede i forskellige og andre 

sociokulturelle fællesskaber end lærerens, hvilket ikke må misforstås som fejllæsninger (Hetmar, 

Kulturformer som didaktisk kategori, 2004, s. 104 ff.).  

 

Eleverne stilles b.la. overfor at skulle skifte perspektiv. Vi følger således Magnus’ tankemylder i 

novellen, når han ligger der bare en armslængde fra Camilla. Vi hører om hans mørkerad, hans 

ustyrlige ”rumsterstang”, om lærernes formodede affære, om de lækre kællinger, Louise og Emma, 

om Camillas bryster og meget mere. Eleverne får så til opgave at skifte perspektiv og overveje, hvad 

Camilla tænker i samme situation. Denne øvelse giver eleverne indsigt i de forskelle og ligheder, der 

er, eller ikke er mellem drenge og piger. Det interessante ved teksterne var, at de affødte en 
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diskussion omkring Camillas tankemønster, som bevægede sig fra den fiktive person Camilla, til piger 

i al almindelighed. Der var bred uenighed i klassen om, hvorvidt piger var ligeså ”perverse” som 

drenge. Eleverne bruger i denne sammenhæng meddigtningen til at leve sig ind i tekstuniverset, men 

de viser igen, at det de formulerer i teksten, afspejler deres generelle holdninger til området.  

 

Litteratursamtalen 

Det medskabende arbejde giver eleverne mulighed for at reflektere og bringe egne værdier og 

holdninger i spil. I litteratursamtalen får eleverne indsigt i andres tanker, og derigennem får de 

mulighed for at nuancere deres første indtryk og forståelse – både af litteraturen og af verden. Det 

er især i litteratursamtalen, at eleverne udfordres i deres holdninger og værdier, og tvinges til at 

vælge ståsted eller nuancere deres forståelse af verden og argumentere for den. Teksten alene kan 

de næppe komme i direkte diskussion med, som de kan med en anden læser, der har opdaget noget 

anderledes end det, de selv har. I den forbindelse er det vigtigt, at litteratursamtalen er åben, og 

læreren sørger for at vejlede i samtalen og ikke dømme elevernes bud undervejs (Junge, 2009).  

 

Min undervisningsform tager afsæt i den norske professor, Olga Dysthes teori om det flerstemmige 

klasserum. Her præsenterer Dyste tre tiltag: optag, høj værdsætning og autentiske spørgsmål, som 

læreren skal være opmærksom på i interaktionen mellem elever og lærer og eleverne imellem. Fælles 

for alle tre tiltag er, at læreren har en vejledende, spørgende og undrende rolle og gennem optag, 

indarbejder elevsvar i de efterfølgende spørgsmål, så eleverne oplever deres bidrag i undervisningen 

som højt værdsat. Det sidste tiltag, autentiske spørgsmål, er det centrale i den flerstemmige 

undervisning, idet det åbner op for refleksion. Autentiske spørgsmål kan ikke besvares som et facit, 

men lægger op til kritisk refleksion og fortolkning med teksten som afsæt (Skardhamar, 2008, s. 91).  

 

Man kan stille spørgsmål på mange forskellige måder og med mange forskellige udfald. Anne-Kari 

Skardhamar præsenterer i bogen, Litteraturundervisning – teori og praksis, tre spørgsmålstyper der 

alle tager afsæt i Dysthes teori, men som er udviklet til netop litteratursamtalen: 

Identifikationsspørgsmål, refleksionsspørgsmål og overføringsspørgsmål. Identifikationsspørgsmål 

danner et afsæt for litteratursamtalen, og appellerer til elevernes engagement og følelse (Skardhamar, 
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2008, s. 94). I aktionsstudiet var mit afsæt et perspektivskifte i første tekstbid, hvor eleverne skulle 

identificere sig med teksten og skifte perspektiv til Camilla. Den efterfølgende samtale tog afsæt i, 

hvad Camilla tænkte, hvad der kunne have været sket, hvordan det måtte være at ligge der i et telt 

med en fra klassen, og hvad eleverne selv ville have gjort.  

 

De mest interessante faser er imidlertid de næste to. Gennem refleksionsspørgsmålene skal eleverne 

ned i teksten og anvende den direkte i refleksionen. De skal med andre ord være mere tekstnære 

(Skardhamar, 2008, s. 94). Dette eksemplificeres i aktionsstudiet ved, den diskussion der opstår om 

hovedpersonernes alder. Vi ved ikke, hvor gamle de er, men eleverne bruger teksten aktivt til at 

argumentere gennem personernes handlemåder og udsagn. Overførelsesspørgsmål knytter 

forbindelse mellem fiktionen og virkeligheden (Skardhamar, 2008, s. 96). Til dette lavede eleverne en 

afsluttende opgave, hvor de skrev deres version af en debut-fortælling til novellesamlingen. Pointen 

med disse mange spørgsmål og den åbne dialog er, at den lokker opdagelser frem, som eleverne gør 

sig i teksten, og giver dem gradvist større klarhed over, hvad teksten vil – også i forhold til deres egen 

livsverden (Skardhamar, 2008, s. 99). 

 

Man kan sige, at det der foregår, er en on-going-analyse, hvor eleverne i fællesskab og mere 

ustruktureret samtaler sig frem til en analyse af teksten. Målet med undervisningen var, at eleverne 

gennem analyse og fortolkning af litteratur kunne opnå indsigt og viden i sex og seksuel debut, som 

ramte ind og påvirkede deres liv. Det er et stort mål og i virkeligheden også ganske svært at måle. 

Alligevel mener jeg, at det gennem de rette spørgsmål kan være muligt at opnå netop dette.  

 

Delkonklusion – Noget pinligt på en ikke-pinlig måde 

Denne del af analysen peger på, at danskfaget besidder gode muligheder for at inddrage 

indholdsemner fra sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab. Analysen tager afsæt i 

indholdsemnet seksuel debut og de tanker og oplevelser, der kan være forbundet hermed. Eleverne 

beskriver at de ved hjælp af den fiktive verden, får mulighed for at spørge og snakke om ”pinlige ting 

på en ikke-pinlig måde”. Litteraturen præsenterer eleven for en anderledeshed, og litteratursamtalen 

skaber et subjektiveringsværktøj, der giver læreren mulighed for at positionere eleverne som 
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lærerende, aktive subjekter, og gennem samtale og udforskende spørgsmål til det, de har læst eller 

hørt, får de mulighed for at eksistere på en voksen måde  (Biesta, 2018, s. 28).   
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Konklusion  
Jeg kan konkludere, at det obligatoriske emne, sundheds-og seksualundervisning og familiekundskab, 

er et lille og ”glemt” emne for de fleste lærere i folkeskolen. Det skyldes både dets timeløse status og 

de grænseoverskridende emner men i høj grad også, at lærere ikke føler sig kompetente til at 

varetage undervisningen. Emnet er imidlertid tiltænkt til at udvide elevernes handlekompetence, og 

taler derfor direkte ind i folkeskolens formål, hvorfor det må siges at være et både væsentligt og 

vigtigt emne for skolen at varetage som dannelsesinstitution. SSF besidder således et 

dannelsespotentiale, der kan hjælpe eleverne i subjektiveringsprocessen, der giver dem mulighed for 

at eksistere i verden på en voksen måde. Netop dette emne kan give eleverne et rum til nysgerrighed, 

refleksion og viden, så de har noget at stå på skuldrene af, når de i det individualiserede samfund, 

ikke længere kan læne sig op ad normen, idet denne er i konstant genforhandling og forvandling. Det 

kan dog konkluderes, at eleverne i aktionsstudiet oplever det som udfordrende at begå sig i en åben 

seksuel diskurs, men at de på trods af det i praktikkens evaluering udviser et ønske om, at 

undervisningen i højere grad kredses om emner der hører under SSF. 

 

Idet emnet er timeløst, er det tiltænkt, at det skal indgå i skolens andre obligatoriske fag og i den 

forbindelse, har jeg undersøgt hvilket samspilspotentiale litteraturundervisning i danskfaget 

besidder. Her fandt jeg, at der netop i litteraturundervisningen findes gode muligheder for at 

inddrage indholdsemner fra sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab. Det der netop 

gør, at litteraturundervisningen besidder særligt gode potentialer er, at den fiktive verden i 

litteraturen, kan give både eleverne og læreren mulighed for at snakke om ”pinlige ting på en ikke-

pinlig måde”.  

 

Med litteraturens fiktive univers behøver eleverne ikke inddrage deres egne erfaringer, og de får 

dermed mulighed for at positionere sig som unge videnssøgende seksuelle mennesker, men på en 

diskret involveret måde. Kristine Kabels studier viser i den forbindelse, at eleverne engagerer sig i de 

fiktive personer, som var de rigtige mennesker og på den måde, bliver litteraturen og de problemer, 

oplevelser og erfaringer den repræsenterer virkelige for eleverne. Både danskfaget og SSF besidder, 

et dannelsespotentiale og har gode forudsætninger for et samspil, der giver eleverne mulighed for at 
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forstå og forholde sig til seksuel debut, personlige grænser, følelser og alt derimellem gennem en 

systematisk undersøgelse, fortolkning og diskussion af litteratur, der i sidste ende kan være med til 

at give eleverne dannelsesmæssige værdier, der gør dem i stand til at kunne handle, reflektere og 

eksistere på en voksen måde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



BA-projekt |Seksualundervisning i folkeskolen 
Læreruddannelsen | Professionshøjskolen Absalon  

Frederikke Sennenwaldt Kejser  
Juni | 2020 

________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 37  

Perspektivering - Hvordan fremtidssikrer vi en væsentlig 

seksualundervisning?  

Dette projekt blev født af en tanke om, og følelsen af at jeg som næsten færdigudklækket 

folkeskolelærer ikke mente, jeg havde fået undervisning og viden om det obligatoriske skoleemne, 

sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab. Det skabte grobund for en undersøgelse af 

emnets status i folkeskolen, og hvorvidt der er mulighed for et samspil mellem danskfaget og SSF. I 

mit projekt konkluderer jeg, at emnet er vigtigt og væsentligt, men at det imidlertid er gået i 

glemmebogen hos de fleste lærere, hvorfor det er på sin plads at få det tilbage som et aktuelt og 

vigtigt fag i folkeskolen igen, og her har netop litteraturundervisningen og dens fiktive univers gode 

potentialer. Men hvad nytter det, hvis vi som lærere ikke føler os ordentligt klædt på til  at varetage 

faget? Hvis vi skal fremtidssikre, at eleverne opnår det, der er tiltænkt med faget jf. Faghæftet, er det 

nødvendigt og se på lærernes position i forhold til emnet. Evalueringen af Sundheds- og 

seksualundervisning og familiekundskab, foretaget af ALS research konkluderer, at kun 1% af alle 

adspurgte lærere, føler sig i meget høj grad klædt på til at varetage undervisningen i SSF  (Følner, 

Jensen, & Larsen, 2019, s. 30).  

 

Evalueringens data peger tillige på en sammenhæng mellem lærernes faglige baggrund oplevelsen af 

at være fagligt klædt på til at varetage undervinsingen. Således ses det, at andelen der har svaret, at 

de ”i mindre grad” eller ”slet ikke” føler sig fagligt klædt på til at varetage opgaven, er betydeligt 

større blandt de lærere, der angiver, at de ikke har nogen faglig baggrund i relation til SSF (Følner, 

Jensen, & Larsen, 2019, s. 30). Ser vi i den sammenhæng på landets læreruddannelser, er det 

iøjnefaldende, at emnet alene tilbydes som et frivilligt kursus på ti timer, der udbydes én gang om 

året, såfremt der er nok deltagere (Professionshøjskolen Absalon, 2019, s. 3). Det betyder b.la., at det 

kun er hver femte lærerstuderende, der har deltaget i kurset, når de er færdige med deres 

uddannelse (Larsen, 2018).  

 

Det er misvisende, at et obligatorisk fag i folkeskolen, som den enkelte lærer er ansvarlig for at 

varetage, ikke har en plads i uddannelsen som folkeskolelærer. Hvis man skal nå at modtage 
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undervisning i alle indholdsemner i faghæftet, opnå viden om hvordan man underviser mangfoldigt 

og normkritisk og arbejde didaktisk med SSF, virker ti timer som meget lidt. Hvis emnet reelt skal 

løftes, er det derfor nødvendigt at se på en opgradering på læreruddannelsen, så faget som minimum 

ændres fra et frivilligt kursus, til et specialiseringsmodul, der både vægter 10 ECTS, og samtidigt 

afføder et langt større timeantal. Samtidigt er det en udfordring, at der på nuværende tidspunkt end 

ikke forefindes systematiske efteruddannelsestilbud og samtidsrelevante lærebøger. Ligesom 

produktionen af undervisningsmaterialer og forskning på området er minimal (Roien, Simovska, & 

Graugaard, Forord, 2018, s. 7).  

 

Det kræver viden og oprustning, både på landets folkeskoleuddannelser, på folkeskolerne og på 

forskningsområdet at gøre undervisningen i sundhed, seksualitet og familiekundskab relevant, 

vedkommende og væsentlig, så hverken eleverne eller lærerene svigtes. Seksualundervisning kræver 

lærere, der med mod, interesse, troværdighed og ansvarsfølelse, åbner det komplekse og besværlige 

pædagogiske rum for eleverne – både når det er skemalagt i emneuger, men også som en integreret 

del af den almene undervisning, som eksempelvis i dette projekt foran ledes i danskundervisningen.  

 

Sex og Samfund foreslår en skolebaseret tilgang, der indebærer en fælles diskussion og stillingtagen 

til området, hvor emnet systematiseres, så det ikke længere er tilfældigt eller udelukkende afhængigt 

af den enkelte lærers behovsvurderinger, hvilken seksualundervisning eleverne modtager. I den 

forbindelse skal der gives en klar rollefordeling mellem skolens fagpersoner og fastsættes et lokalt 

timeantal så seksualundervisningen sikres en prioritering i folkeskolen (Jensen, Wind, & Stavngaard, 

2019, s. 5).  Dét sat sammen med en opkvalificering af lærernes viden i området er nødvendigt, hvis vi 

vil fremtidssikre en væsentlig seksualundervisning.  
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Bilag 1 – Evaluering  

Bilaget indeholder spørgsmålet til eleven, angivet ved fed skrift. Under hvert spørgsmål er elevernes 

udsagn nedskrevet citeret direkte efter deres besvarelse. Herefter farvekoordineret for at skabe et 

bedre overblik. Alle udsagn, der er understeget, er citeret eller på anden vis inddraget direkte 

projektet.  

 

Skriv tre ting, du tager med fra forløbet  

 

Danskfagligt udbytte = Orange 

Sex = Lilla 

• Jeg har lært hvad det betyder at have seksuel debut og hvad ordet debut betyder  

• Jeg har lært om layout i en novelle  

• Jeg har lært at tro mere på mig selv og mine grænser  

• Jeg har lært om seksuel debut  

• Jeg har lært at analysere og fortolke noveller  

• Jeg har lært hvad det betyder at have seksuel debut og hvad man kan tænke om det både 

som dreng og pige  

• Jeg har lært at det er meget forskelligt, hvornår man har seksuel debut og det er forskelligt 

hvad man vil og ikke vil når det kommer til sex  

• Jeg har lært at se på seksuel debut på en anden måde  

• Jeg har lært at analysere en novelle  

• Jeg har lært genretræk i noveller  

• Jeg har lært at noveller handler om mange ting også om sex  

• Jeg har lært at sex også kan være et emne i noveller   

• Jeg har lært om genretræk i noveller 

• Jeg har lært om at give samtykke til sex, og at det kan være en god idé at aftale hvordan man 

vil have sex første gang, så man ikke overskrider den andens grænser, eller ens egen grænse 

bliver overskredet.  
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• Jeg har lært om #metoo 

• Jeg har lært hvad seksuel debut indebærer  

• Jeg har lært at skrive en hurtig tekst (læs: hurtigskrivning)  

• Jeg har lært at skrive en rigtig god novelle  

• Jeg har lært hvad seksuel debut betyder og indeholder  

• Jeg har lært hvad seksuel debut er og betyder  

• Jeg har lært hvad en samtykkeerklæring er og vi har diskuteret hvorfor det er en dårlig idé og 

hvorfor det kan være en god idé at man tager stilling til og snakker med partneren om hvordan 

man vil have sex første gang  

• Jeg har lært hvad debut er  

• Jeg har lært hvad debut er  

• Jeg har lært at skrive noveller om debut  

• Jeg har lært at skrive hurtigskrivning hvor der er tid på og kommer et nyt ord hele tiden 

• Jeg har lært om noveller  

• Jeg har lært hvad det vil sige at have seksuel debut  

• Jeg har lært at der er forskellige former for debut 

• Jeg har lært om samtykkeerklæringer ift at have sex for første gang  

• Jeg har lært om sex 

• Jeg har lært om noveller  

• Jeg har lært om debut og hvad det betyder  

• Jeg har lært hvad en samtykkeerklæring er og hvad det vil sige at give samtykke  

• Jeg har lært hvordan en sex debut kan være 

• Jeg har lært om tilhold  

Hvad synes du om at læse en novelle der handler om sex og ”den første gang”?  

Positiv: grøn ------ Negativ: rød 

• Jeg synes at det er sjovt at arbejde med noget andet end alt det basic som fx folkeeventyr 
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• Jeg synes den om sex var god og mere spændende især fordi den handlede om sex i nutiden 

og med en der havde samme alder som os. Også fordi den handlede om diverse problemer 

som vi også selv snakker om nogle gange.  

• Jeg havde intet imod det   

• Jeg synes det er fint  

• Jeg synes det er fint og novellen om teltet var rigtig god  

• Jeg synes det er lidt grænseoverskridende. Altså det er lidt underligt at læse omkring det.  

• Jeg tror hellere jeg vil læse en ”normal” historie, men jeg synes ikke der som sådan er en 

forskel  

• Det er anderledes end hvad vi plejer at læse  

• Jeg synes faktisk det var helt okay. Synes ikke det ar så slemt også når Frederikke stadig er ret 

ung  

• Jeg synes det var godt især fordi det giver en indgang til hvordan andre gør og tænker  

• Jeg synes det er sjovt og godt fordi der er altid en eller anden der spørger om noget ift. bogen 

som man ikke ellers ville spørge om og på den måde finder man und af hvad andre tænker 

om sex  

• Altså det var okay – måske lidt akavet og pinligt  

• Jeg synes det er fint at læse noveller der handler om sex  

• Jeg synes det er helt fint, fordi det er det bare  

• Jeg synes det var mærkeligt at læse og tale om sex da det ikke er noget vi normalt snakker om  

• Jeg synes det er godt fordi man kan lære mere om sex og på den måde ved man noget om 

sex uden man selv skal spørge direkte  

• Jeg synes det var fint nok. Det har været en smule mærkeligt for vores klasselærer kan nogle 

gange gå lidt for langt over stregen. Men ellers synes jeg det er et godt emne.  

Hvad synes du om at tale om sex i klassen?  

Positiv: grøn------- Negativ: rød 

• Jeg synes det er fint, vi får nogle gode grin ud af det  
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• Jeg synes det er okay – lidt anderledes fordi læreren jo også er der. Men vi snakker tit om det 

når vi bare er os og der er jo mange der har forskellige spørgsmål til det.  

• Det er helt fint vi har et godt bånd og kan snakke om det og grine af det  

• Det mærkeligt men fint  

• Det er sjovt og akavet på nogle punkter  

• Jeg synes ikke om det. Det er ikke lige det jeg helst har lyst til  

• Lidt kikset men fint  

• Jeg synes det er lidt underligt når det er hele klassen end kun med pigerne, men ellers er det 

meget sjovt  

• Jeg synes det er okay. Lidt akavet. Men okay  

• Jeg synes det er sjovt og godt og man finder altid ud af hvad andre tænker  

• Det er lidt akavet og pinligt men fint nok  

• Jeg har det helt fint med det  

• Jeg synes det er okay – det er sjovt at lave noget nyt  

• Jeg synes ikke det er det fedeste, for det er ikke rigtig noget vi snakker om 

• Det er helt fint man lærer mere  

• Jeg synes det er helt fint. Jeg har ikke noget problem med det. Det er meget normalt at snakke 

om sex  

Hvem snakker du om sex med?  

Vennekreds: Gul --------- Ingen: Pink ------------- Familie: Blå 

• Kun mine venner  

• Det ved jeg ikke, måske et par venner  

• Jeg taler om sex med mine veninder 

• Mine venner  

• Drengene men det er kun jokes og sådan  

• Ikke som sådan nogen. Mig og min mor har haft ”snakken” men taler jeg ikke om det  

• Gutterne  

• Jeg snakker om sex med mine tætte veninder og nogle af mine drengevenner  
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• Mest mine veninder. Nogle gange også min mor. Men ikke særlig tit! 

• Jeg snakker med vennerne og min 28årige søster  

• Jeg tror ikke jeg taler om sex med nogen  

• Mine venner men meget sjælendt, kun hvis jeg har et spørgsmål  

• Jeg snakker ikke om det 

• Ikke rigtig nogen  

• Ikke nogen  

• Jeg snakker om sex med mine veninder og venner og enkelte gange min mor  

 

Hvis du har brug for et råd eller har spørgsmål ift. sex, hvem vil du så gå til?  

Fagperson: Pink ----- Familie: blå ------ Venner: gul  

• Sundhedsplejersken  

• ingen 

• Min veninde som har prøvet det  

• Mine forældre  

• Min far eller mine venner  

• Min mor  

• Internettet  

• Mine venner som har prøvet det eller sundhedsplejersken  

• Tror jeg ville spørge min mor  

• Min søster  

• Det ville nok være mine venner eller søskende  

• Mine venner  

• Jeg ville ikke snakke med nogen om det  

• Jeg ved det ikke  

• Jeg ville spørge mine venner eller måske min lærer 

• Min mor, tror jeg.  
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Oplever du, at det er lettere, sværere eller uændret at tale om sex, når det er 

med udgangspunkt i en novelle – Begrund.  

En enkelt elev synes ikke det har betydning – markeret med blå 

• Lettere. 

• Jeg taler tit om en ”fantasiperson” for at det ikke skal lyde som mig hvis det er mærkeligt. Så 

jeg synes det var rart, at man kunne tale og spørge ud fra hovedpersonernes oplevelser i 

novellen  

• Jeg synes faktisk det er lige meget fordi jeg er ikke en genert type  

• Det er lettere fordi det er akavet at tale om ens egne oplevelser og en generelt en selv  

• Det er nemmere at forstå fra en anden og det er også lidt anderledes på nogen punkter  

• Lidt lettere måske.  Så skal man ikke vise ens tanker selv, man kan ligesom stå i baggrunden. 

Jeg er ikke så god til at være åben selv nemlig så det har da hjulpet mig til at finde ud af nogle 

ting  

• Det er lettere for så er det fiktivt og anonymt 

• lettere fordi det er en person man ikke kender så er der flere muligheder at spørge ind til  

• Ja det synes jeg for så omhandler det ikke mig. Så er det noget andet selvom jeg jo også kan 

have det på samme måde  

• Det er lettere fordi så tænker folk ikke noget om en selv  

• Det er nemmere fordi så taler man ikke om sig selv altså hvis det er om en anden fiktiv person 

er det nemmere at tale om  

• Lettere fordi så er det ikke en selv og ens egne problemer eller holdninger, men man kan 

skjule det bag en fiktiv person fra novellen  

•  det er lettere fordi det er en anden og det bliver læst op  

• Lettere fordi i de fleste tilfælde vil man hellere tale om andres ”sex oplevelser” end ens egne 

fordi ens egne måske er lidt for pinlige og tæt på.  

• Jeg tror det er nemmere med udgangspunkt i en person fra en novelle. For det er ligesom om, 

at man så kan forstå og spørge til tingene igennem en fiktiv persons hoved. Novellen giver 

Lærerprofession.dk - et site om lærerpraksis og professionsudvikling



BA-projekt |Seksualundervisning i folkeskolen 
Læreruddannelsen | Professionshøjskolen Absalon  

Frederikke Sennenwaldt Kejser  
Juni | 2020 

________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 49  

ligesom plads til at snakke om noget der kan være pinligt, men på en ikke så pinlig måde fordi 

det jo ”bare” er en bog det står i og ikke en selv agtigt.  

• Ja det tror jeg for det kan godt være lidt pinligt at snakke om sig selv og sine egne erfaringer 

og holdninger.  
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